
84  diário oficial Nº 34.680 Quarta-feira, 25 DE AGOSTO DE 2021

Nome Matrícula Cargo Período Diária

Suzana Tota da Silva 57234355/2 Técnico em Gestão Cultural/Diretor

 26 à 28 
/08/2021 2 ½

Neila Mendonca Garces Lima 51855866/2 Técnico em Gestão Cultural/ Coordenador

Celia do Socorro Trindade Pinto 55590199/ 3 Técnico em Gestão Cultural

Diogo Vianna Motta de Vasconcelos 57194585/ 1 Assistente Cultural

Jose Julio Silva Bezerra 5892295/ 1 Motorista

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 696268

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 703 – CGP/FCP DE 24 DE AGOSTO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º ja-
neiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados 
no DOE nº 34488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
CONSIDERANDO a solicitação contida no e-mail de 24/08/2021 da coorde-
nadoria Orçamentária e Financeira.
RESOLVE:
I – ALTERAR o período de gozo de férias do(a) servidor(a) IURY LEO-
NARDO AQUINO DOS ANJOS, matrícula 57216213/3, cargo de TECNICO 
EM ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, com o período de gozo: 01/09/2021 
a 30/09/2021 concedida pela PORTARIA Nº 593 de 03/08/2021, publi-
cada no DOE nº 34.658 de 04/08/2021, referente ao período aquisitivo 
2019/2020, ficando para o período de 08/09/2021 a 07/10/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 696559

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE COTAÇÃO ELETRÔNICA
COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 005/2021 – SECOM
PROCESSO N° 2021/786825
A Secretaria de Estado de Comunicação – SECOM, comunica que realizará 
licitação, na modalidade Cotação Eletrônica, conforme abaixo:
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CAFÉ E AÇUCAR, para atender as necessidades da 
Secretaria de Estado de Comunicação (SECOM) Belém/PA, de acordo com 
as especificações contidas no Termo de Referência.
DATA DA ABERTURA: 31/08/2021.
HORA DE ABERTURA: 14h00min (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: http://web.banparanet.com.br/cotacao
Os interessados em participar da cotação eletrônica, deverão acessar o site 
na plataforma do site http://web.banparanet.com.br/cotacao e no Portal 
Eletrônico de Compras do Governo do Estado do Pará – COMPRASPARÁ, no 
endereço www.compraspara.pa.gov.br.
PEDRO VITOR SILVA RODRIGUES
Coordenador de Compras

Protocolo: 696642

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 272/2021, DE 23 DE AGOSTO DE 2021.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215, de 03 de novembro 
de 2008;

CONSIDERANDO Ofício nº 002/2021-CPA/DA/PC, de 08/07/2021, contidos 
nos autos do processo 2021/759980, de 12/07/2021;
CONSIDERANDO Manifestação da Presidência, de 12/07/2021, contidos 
nos autos do processo 2021/759980, de 12/07/2021;
CONSIDERANDO Parecer da Comissão de Avaliação de Bens Móveis, desig-
nada pela Portaria 14/2021, de 27/01/2021, contidos nos autos do proces-
so 2021/19628 de 07/01/2021;
CONSIDERANDO Termo de Doação de Bens Móveis nº 2021/4, de 
04/08/2021, contidos nos autos do processo 2021/759980, de 12/07/2021;
R E S O L V E:
I – FORMALIZAR a doação dos bens móveis contidos no Termo de Doação 
de Bens Móveis nº 2021/4, conforme descritos abaixo, à Polícia Civil do 
Estado do Pará, ocorrida em 04/08/2021.

ORDEM Nº RP DESCRIÇÃO BEM

1 13285 TORRE METALICA, AUTOPORTANTE, 80M

II – Esta portaria retroagirá a partir de 04/08/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 696141
PORTARIA Nº 273/2021, DE 24 DE AGOSTO DE 2021.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 175/2021, de 07/06/2021, publicada em
DOE 34.34606, de 09/06/2021;
CONSIDERANDO manifestação da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar (PAD), autorização da Presidência e parecer da AJU, contidos 
nos autos do processo 2019/274073 de 10/06/2019;
R E S O L V E:
I-Prorrogar o prazo de 30 dias para efetivação do Processo Administrativo 
Disciplinar que apura a responsabilidade, em determinada infração disci-
plinar, já verificada por meio de sindicância investigativa em desfavor de 
P.A.R. da S.., conforme consta nos autos do Processo n.º 2019/274073 de 
10/06/2019;.
II–Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 696312

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO N.º 003/2021
CONTRATO N. º 050/2018
Processo n. º 2019/525017
Objeto: o presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o acréscimo de 
01 (um) jovem aprendiz ao contrato, totalizando 05 (cinco) aprendizes, o 
que corresponde à 25% (vinte e cinco por cento) do valor global do CON-
TRATO.
Valor Global: R$ 9.540,00 (nove mil quinhentos e quarenta reais)
Justificativa: Art. 57, II, da Lei Federal n. º 8.666/93 e Decreto Federal Nº 
9.412, de 18 de junho de 2018.
Data de Assinatura: 29/07/2021
Vigência: 02/08/2021 até 02/08/2022
Dotação orçamentaria:
Funcional: 65.201.24.122.1297.8338
Elemento: 33.90.39
Fonte: 0101
PI: 4200008338C
Contratado: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA – CIEE
CNPJ: 61.600.839/0001-55
Endereço: Rua Tabapuã, 540, Itaim Bibi, CEP 04533-001, São Paulo/SP
Unidade de Operação em Av. Conselheiro Furtado, 2865 Ed. Síntese 21 - 
Salas 2 e 4 - Cremação,
Belém - PA, 66063-060
Ordenador: HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 696189

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

TERMO DE RESCISÃO
CONTRATO Nº 006/2021
PROCESSO Nº 2021/201712
Objeto: O presente termo tem por objeto a rescisão do Contrato nº 
006/2021, o qual referente ao fornecimento de Contratação de Empresa 
para fornecimento de 1.000 (mil) caixas com 48 (quarenta e oito) unidades 
cada de COPOS DE ÁGUA MINERAL NATURAL SEM GÁS de 200ml (duzentos 
mililitros) com validade mínima de 06 meses. O referido Contrato possui 
não possui Termo Aditivo, com vigência iniciada em 01 de março de 2021.
Justificativa: art. 78, III c/c art. 79, I da Lei n° 8.666/93
Data da rescisão: 10 de agosto de 2021
Contratada: NR PEREIRA COMÉRCIO DE ÁGUA EIRELI.
CNPJ: 37.170.992/0001-05
Endereço: Rua Celestino Rocha n° 210, bairro Águas Lindas,
Ananindeua-PA, CEP 67.110-470
Ordenador: Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA.

Protocolo: 696190


